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1. Introduction

The thesis deals with synonymy using the example of three lexical items. More specifically

said, this paper compares the verbs suppose, assume and presume which are regularly

presented as synonyms in various dictionaries and thesauri. Also, the first translation for

all of them in the bilingual dictionaries is předpokládat. People usually think that

synonyms are words which have the same meaning and are interchangeable in any context.

However, according to modern theories, there are different types of synonyms based on the

extent of contexts in which they are interchangeable. Therefore, the main aim of this work

is to look closer at these synonyms and distinguish in which context each of them appear.

We will also compare their dictionary definitions and moreover, nowadays, we can also

study how the verbs are used in practice. Thus, important part of this study is the research

in The British National Corpus (BNC) and in the program Word Sketch which also works

with the data from the BNC. The results are presented in the research part of this work

while the concordance lines are included in the Appendix.

The theoretical part examines different approaches to synonymy. It deals with different

types of synonymy and presents possible ways to distinguish synonyms from the point of

view of semantics and corpus linguistics. And as was written above, the research part

focuses on the information about the researched verbs from dictionaries (classical

dictionaries, bilingual dictionaries, and also dictionaries of synonyms) and most

importantly, it includes the results from the BNC research which will show possible

aspects that will differentiate these verbs, such as frequency, denotation, connotation,

grammatical features or semantic prosody.

The last part of this thesis shows the differences between the verbs and evaluates them in

comparison with the theory. More specifically, this thesis will conclude with characterizing

these synonyms in context of their actual usage. It will also comment on the experience

with this methodology. The thesis also includes bibliography, summary and appendix with

examples of the material.
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2. Theoretical part

Synonymy as a language phenomenon catches a great interest of contemporary linguists

who are examining the whole issue based on the concept of meaning and sense relations.

There are many different opinions and studies; however, there is still no definite approach

to synonyms which would be sufficient and coherent. The basic problem is whether the

relationship among the synonymous words is based on the “sameness of meaning” (Palmer

1981: 88; Harris 1973: 11), “identity of meaning” (Lyons 1981: 148) or “sameness of

sense” (Lyons 1968: 441). The problem of this discussion represents semantic relations

between the synonymous words.

2.1 Semantic relations

For the study of synonymy, the concept of sense is essential because the sameness of sense

or meaning is the basic prerequisite for the bare existence of synonymy. Further, semantic

relations are important for the structuring of the language. Linguists as well as ordinary

users of language are aware of relations between words which are the basis of the word-

stock and consequently vocabularies. As D. Alan Cruse pointed out in his book Meaning in

Language (2000: 45) “vocabularies are not random assemblages of points in semantic

space: there are quite strong regularizing and structuring tendencies, and one type of these

manifests itself through sense relations.” Synonymy is one type of “semantic relations

between units of meaning” (Lyons, 2000: 145) based on syntagmatic relations. In other

words, the meaning of a word is derived from its relationship with other words in the same

semantic field.

Lyons (1968: 427) explains the notion of sense with saying that “since sameness of

meaning is a relation which holds between two (or more) vocabulary-items, it is a matter of

sense, not reference”. This statement means that reference and meaning are two different

concepts. The reference is the relationship between the referent and referee, in other words,

between the word and the extra lingual fact. On the contrary, sense refers to the

relationships between two lexical items. According to what Lyons (1995: 102) stated:

“Words cannot be defined independently of other words that are (semantically) related to

them and delimit their sense.”
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2.2 The concept of meaning

The notion of meaning is essential for the whole problematic of synonymy. However, there

is not one widely accepted definition. The relationship between two words which are

synonyms is basically described according to Lyons (2000: 156) as the “sameness of

meaning.” However, it depends on from which point of view we take to look at the

meaning.

As Michael Hoey (2009: 972) points out “most studies of word meaning (or word sense)

begin by questioning the common-sense notion of the ‘word’”. The traditional linguistics

sees the words as polysemous which means “that they have multiple related meaning”

(Carter 1998). Lyon (1977) articulates that a word “derive its meaning from the

relationship it forms with other words in its semantic field.”

However, Cruse (2000: 156) emphasizes that synonymy “occurs when the similarity in the

meaning of the two words is more salient than the differences”, and what is interesting, he

argues, it is the question of identifying under what conditions we attend to the similarities

between the words rather than the differences.”

More generally, Cruses (2000, 157) sums it up that “word meaning can be identified by

recognising the word’s relationship with other words in the same semantic field (or the

concepts that these words articulate.)”

According to pragmatics, the meaning is created on the basis of context –which can be

either linguistic or situational.

On the contrary, in semantics according to Katarzyna Jaszczolt (2002: 2) “we are interested

in the relations between linguistics units, such as words and sentences, and the world.”

Basically, it means that the meaning consists of the extra linguistic reality (denotation) and

also the association people have with respective words (connotation).

2.3 Synonymy

Synonymy is usually presented as a “sameness of sense” or “sameness of meaning” (Lyns,

2000:156) “According to one definition (usually attributed to Leibniz) two expressions are

synonymous if the substitution of one for the other never changes the truth value of a

sentence in which the substitution is made. ... Another definition says: “Two expressions
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are synonymous in a context C if the substitution of one for the other in C does not change

the truth value” (G.A.Miller-C.Fellbaum, Semantic Networks of English. In Pinker, Levin)

As we can see there are many aspects of word meaning and sense relations that can be

taken into consideration when discussing the synonymy. Therefore, there is not any

explicit and unified definition of synonymy. Another issue is that when people talk about

synonymy, they usually refer to near-synonymy because as we will learn below synonymy

in its proper sense almost does not exist. Thus, as it was already indicated, synonymy does

not refer just to two words having the same meaning and so being interchangeable in any

context, but it is rather a group of different relationships between words on the basis of the

extent of the sameness and interchangeability. Different types of synonymy will be

discussed below.

2.3.1 Approaches to synonymy

There are many different approaches to synonymy as Murphy (2003: 378) describes

“according to whether the theory posits semantic relations as part of lexical representation

or if such relations are derived via relational principles.” Another source of different

opinion on synonymy is whether we compare two word forms or words-in-context or

whether we look at the whole lexemes.

a) John Lyons’s approach to synonymy

Lyons (1995: 60) declares that synonyms are “expressions with the same meaning.” When

looking at this explanation, two points should be made. Firstly, we should consider that

synonyms may not only be lexemes, i.e. lexically simple expressions, but also lexically

simple and lexically complex expressions. Lyons (ibid) says that “it allows for the

possibility that lexically simple expressions may have the same meaning as lexically

complex expressions.” Secondly, the criterion of synonymy is identity, not merely

similarity of meaning. Lyons (ibid) also points out that “in this latter respect, it differs from

the definition of synonymy that will be found in many dictionaries.”

Lyons differs two types of synonymy – the first one is synonymy based on identity of

meaning, the second type is near-synonymy which is based on the similarity of meaning.

These are “expressions that are more or less similar, but not identical in meaning” (ibid).

He also offers examples such as mist X fog, stream X brook, dive X plunge.

a) Absolute synonymy
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Lyons comes up with three criteria which two expressions have to fulfil in case to be

absolute synonyms. These are:

1) All their meanings are identical

2) They are synonymous in all contexts

3) They are semantically equivalent (their meaning or meanings are identical on all

dimensions of meaning)

It must be said that these conditions do not implicate one another, in other words, “failure

to satisfy one of the conditions of absolute synonymy does not necessarily involve the

failure to satisfy either or both of the other conditions” (ibid: 62) As we can see, for most

of the words, such as sofa x settee, pullover X sweater, which are considered to be full

synonyms, we can find at least one context in which they are not so easily interchangeable.

In that case, there is almost no full synonymy, but there can be partial synonymy.

b) Partial synonymy

This concept means that two or more expressions fulfil the condition of identity of

meaning but they do not satisfy the other two conditions of absolute synonymy. Therefore,

this type of synonymy is often called non-absolute. Firstly, these expressions are not

identical in all meanings. Lyons (idid) gives us an example: “they live in a big / large

house but I will tell my big sister X I will tell my large sister.” Secondly, they have

different collocational range; and thirdly, they differ in the nature of their non-descriptive

meaning(s).

c) Near-synonyms

While partial synonyms meet at least one of the conditions for absolute synonyms, near-

synonymy does not satisfy any of these criteria.

b) D.A. Cruse

D. A. Cruse (2000: 156) describes synonyms in terms “of necessary resemblances and

permissible differences” which means synonyms “must have a significant degree of

semantic overlap” (Cruse, 1986: 265) and moreover, they “must not only manifest a high

degree of semantic overlap, they must also have a low degree of implicit contrastiveness”

(Cruse, 1986: 266). He concludes the definition of synonyms by saying that synonyms “are

lexical items whose senses are identical in respect of ‘central’ (capital) semantic traits, but


[…]


pounds that he 's received from us over the last year erm and , you know , he ca n't [unclear] blind

because they 've all gone through his bank account , you know , he must

26 KN3 237 KN3PSUNK Er yes Mr Chairman , I mean I assume this thing gives us a

fairly embryonic stage , I hope it 's not intended in any way as a finished article , it seems to me in

many cases er a state into the obvious er I 'd hope that our employees would be polite people ,

erm you know this is a great step forward to putting down on a paper , I do n't know , but I mean

27 FDK 245 I assume that every effort will be made to ease the task by mutual

cooperation of the solicitors and accountants concerned in order to carry out the court 's order .

28 H8S 1890 But I assume you have n't ? ]

29 CKB 3478 [ I assume you 'd like to work chronologically . ]

30 G59 708 PS27R If somebody [unclear] if they turn up at the normal time , I assume

when though there 's you know [unclear] we could leave a not a not a notice and they could just

go out .

31 HHX 18184 I assume that that is readily available to the police -- it certainly

should be , because sometimes they have the nasty task of tracing accident victims and informing

the next of kin .

32 BMP 99 I assume [ ideology ] will be used in the loose non-technical sense

, of denoting a system of ideas concerning society , held by people .
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33 KC1 1005 PS09E Yeah I mean I assume it 's the same tube in this as the er Grundig

in n it ?

34 G4U 39 PS26L [unclear] Eight point two million customers of which I assume that

you are some of those .

35 JAA 435 PS427 Let's go on to talk about I assume you know this .

36 J17 1790 I assume he was n't posing for snapshots himself &hellip;

37 AEA 1568 I assume I have a soul , but do I have a soul ?

38 HPK 637 I note that pedestrians and , I assume , pedal cyclists pushing their

bikes will be able to use the road during the closure and that access will be available to property .

39 JT2 11 PS4SJ The idea is , is not to make any judgements about you people , for

instance , the whole thing is totally anonymous but it 's to hear the state of the language as it is , I

I assume , at the moment , and what 's going to happen is , they 're collecting a massive quantity

of erm , of words .

40 AN2 272 As I assume the first year warranty will soon be over , I suggest

you have the problem investigated .

41 JNH 117 JNHPS001 Above all I would like to thank the sector for your

friendship and warm support , and I have every confidence that Sir Jeffrey , my successor , I

assume that resolution two will go through unan , unanimously , will be car , will be able to carry

forward with your warm support , the vision I tried to outline for the next year .

42 C9E 1252 I assume that all these wonder-golfers were once the proud

owners of a 36 handicap , then a 35 , then a 34 .

43 CH1 6786 I assume this man is a homosexual .

44 J1G 2789 You said Whelan came on for Rocky , so I assume Wallace then

played wide on the right .

45 HHS 145 All my furlough tickets are LNER , but I assume that other

companies issued them .

46 H86 1960 [ Can we put Humpty Dumpty together again as a Corporal with a

clean record ? -- I assume that 's what he wants .
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47 JSK 223 JSKPSUNK I felt and this is the bit I like , I , I some I , I used to set this

at one point in the examination question and ask people to guess which American president said

it I 'll read , I 'll read it to you measures otherwise unconstitutional might become lawful if

indispensable to the preservation of the constitution through the preservation of the nation just ,

I 'll just get the essence of that , measures otherwise unconstitutional might become lawful if

indispensable to the preservation of the constitution through the preservation of the nation

ninety percent put Richard Nixon er no one put Abraham Lincoln er cos he was one of the good

guys right or wrong I assume this ground I could not feel that to the best of my ability I had even

tried to preserve the [unclear] if to save [unclear] James Buchanan is essentially the Pontius Pilate

of American politics he says yes these are very acute problems er and very difficult er and I 'd like

to help but I 'm sorry I ca n't and I really do have to go off and wash my hands now erm and , you

know , you carry on and when you 've resolved it tell me what you want me to do and I 'll ,

48 JSA 989 PS4K1 because I assume the audience knows as much about control and

sub contractors as I do

49 J1H 1546 I have n't seen the other squads : I assume Macca , Speed , and

Dorigo are all in there .

50 JN8 8 PS4BV It 's all there I assume , [unclear]
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7. Abstrakt

Práce se zabývá studiem synonym a jejich možnými způsoby rozlišení na základě dat

z korpusového materiálu.

Teoretická část nejprve definuje termín sémantický vztah a význam slova a poté již

přechází k synonymii. Je zde uveden přehled názorů na synonymii a její rozlišení podle

jednotlivých přístupů. Tato část slouží jako podklad pro pozdější studii, jelikož nám

představuje výchozí pojetí slova – význam slova je odvozen od jeho kontextu.

Výzkumná část zkoumá synonymní řadu sloves suppose – assume – presume. Byla použita

data získaná z Britského národního korpusu a programu Word Net, který používá materiál

právě BNC. Tato část se zaměřuje na aspekty, ve kterých se jednotlivá synonyma mohou

lišit. Zabývá se tedy například frekvencí, gramatickými rysy jednotlivých sloves a jejich

kolokacemi na pozici podmětu či předmětu. Závěrečná část poté shrnuje výsledky

výzkumu a poskytuje tak konkrétnější pohled na užití této synonymní řady.

The thesis deals with study of synonyms and the possible ways distinguishing between

them on the basis of data from The British National Corpus.

Firstly, theoretical part defines the term semantic relations and meaning and then focuses

on synonymy. Different approaches to synonymy are presented and there is also a list of

types of synonymy according to each approach. This part is the base for the theoretical part

as it introduces the main idea – the meaning of the word in context.

The practical part studies the synonymous set of verbs suppose – assume – presume. We

used the material from The British National Corpus and the program Word Net which also

uses data from BNC. This part focuses on aspects in which these synonyms may differ. It

deals with frequency, grammatical features and collocations (subject or object). The

conclusion of this paper sums up the results from the research and thus offers us more

concrete knowledge of using these synonyms.