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Korpusová analýza synonymní řady: suppose – assume - presume. Bakalářská práce, Ústav
anglického jazyka a didaktiky, FF UK, září 2011
Posudek vedoucího práce

Práce Michaely Teuchnerové má zdánlivě přímočarý cíl – popsat na základě informací
získaných z korpusu, v čem se od sebe liší slovníková synonyma, podíváme-li se na jejich
užití v textu. Ukázalo se nicméně, že po stránce teoretické a realizační není zadání vůbec
snadné. V teoretické části se autorka vypořádává s pojmy jako sémantické vztahy, význam a
synonymie (2.1-3). Prezentuje různé přístupy k synonymii (2.3.1), což také není jednoduché,
už kvůli terminologickým záludnostem (např. kognitivní a propoziční synonymie znamená
vlastně totéž, stejně jako plesionymy a near-synononymy) a specifickým zvláštnostem autorů.
Mimochodem v této kapitole se objevuje M.L. Murphyová na dvou místech, pod c) a e), ač
jde o tentýž přístup. Koncepce autorů lexikální databáze WordNet se v zásadě neliší od
Crusova přístupu atd. V praktické, resp. výzkumné části se autorka věnuje definicím, resp.
popisu sémantiky zvolených tří sloves (3.2), a to v různých typech lexikografických pramenů.
V zásadě by stačily definice z výkladových slovníků, ale autorka se nechala okouzlit
vizuálním tezaurem a etymologickým slovníkem. Vlastní výzkum je prováděn na Britském
národním korpusu (3.3), ve kterém je zjišťována frekvence lemmat (všech tvarů) a frekvence
zvolených tvarových forem zkoumaných synonymních sloves a stylistické charakteristiky.
Dále autorka zkoumala kolokace, a to dvojím způsobem, jednak bezprostřední kolokace
z obou stran, způsobem, který BNC umožňuje, jednak pomocí Kilgarriffova programu Word
Sketch (3.3.7). Práci doplňuje dlouhá příloha o více než 50 stranách.

Je nepochybné, že autorka investovala do zpracování studie a jejích podkladů mnoho
energie a času. Nicméně objem dat, která shromáždila, je do té míry rozsáhlý, že si s nimi
autorka leckdy neví rady. Např. většinu údajů uvedených v příloze, které se týkají distribuce
zkoumaných sloves vlastně vůbec nevyužila (např. věk a pohlaví autora, type interakce a
doména, v níž se sloveso vyskytuje atd.). Jsou to údaje automaticky generované příslušným
programem a jejich snadná dostupnost pak svádí k tomu je převzít do textu. Při samotné
analýze není vždy jasné a jisté, zda autorka srovnává užití daných sloves ve stejném významu,
což závěry výzkumu oslabuje. Některé kroky nejsou úplně srozumitelné – proč např. autorka
srovnává kolokace uváděné v Oxford Collocations Dictionary s údaji získanými ve Word
Sketch (str. 28-29)? Cílem práce nebylo věřit věrohodnost údajů tohoto kolokačního lsovníku
pomocí WordSketch. Nejdůležitější část studie (4. Conclusion) – závěry – působí trochu
rozpačitě. Nejenže autorka nezúročila ani zdaleka všechny údaje, které měla k dispozici na
základě korpusu (o příloze byla ji řeč), navíc některá konstatování neodpovídají tak docela
výsledkům rozboru. Konkrétně „it can be seen that all three verbs appear mostly in active
voice, finite verb forms and present simple“ (str. 30) nesděluje de facto naprosto nic, ačkoli
údaje v Tabulkách 2, 3 a 4 (str. 22-23) říkají něco jiného: suppose se v naprosté většině
případů užívá v činném rodu, zatímco u assume a presume je tomu o třetinu méně často.
Podobné výrazné rozdíly se objevují ve výskytu ne/finitních tvarů a časů u těchto sloves.
Sympatické je, že práci na studii vnímá jako cennou osobní zkušenost, i když tento druh
introspekce není standardní součástí teoretických prací.
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Z jazykového hlediska je práce psána vcelku dobrou angličtinou, i když text by si
zasloužil pečlivější revizi, která by odstranila řadu chyb, namátkou: str. 13 – It offers us to
observe ...; str. 16 – tři chyby v Chart 1 (presupose, specualate, conjencture); str. 17 – dvě
chyby v Chart 2 (ussurp, shain) opět hezky v barevném provedení; str. 20 ... it refers to to
what some has done; str. 28 – dvě nevyeditované verze téhož odstavce (To sum up ... In sum,
...); str. 24 „that“ není „conjugation“, ale conjunction; str. 26 Kilgarrif, at ac. – správně
Kilgarriff, et al; str. 39 Apendix – správně Appendix. Po typografické stránce je však práce
zpracována hezky, autorka si dala velkou práci s tabulkami, barevnými diagramy a grafy, ale i
výše kritizované přílohy představují mnoho investované energie a času.

Technické připomínky:
- při sestavování obsahu nemíchat desetinný systém označování kapitol s abecedním a

dokonce s označováním římskými číslicemi (kap 3.3.7);
- názvy kapitol a podkapitol se tradičně píší velkými písmeny (v obsahu i textu);
- nemíchat v obsahu češtinu a angličtinu (str. 1 a 2; Grafy 1-3 na str. 39-40);
- grafy v patří do prezentace výsledků v textu, nikoli do Přílohy;
- při citování autorů se objevuje častý nešvar uvádět závorku se jménem autora, vročením a

příp. i stránkou za ukončenou větou (v odborné literatuře se tento způsob nikdy neužívá);
- 5. Sources – nejde o source, ale o References (Bibliography) – zde nelze směšovat

internetové prameny a knižní prameny, navíc oba typy pramenů mají odlišné bibliografické
konvence (viz instrukce na našich stránkách).

Závěr: Přestože s celou řadou aspektů práce lze polemizovat a přestože je mnohdy vidět, že
při jejím psaní sehrála svou roli časová tíseň, autorka zadaný úkol v zásadě zvládla. Pro
vedoucího práce přinesla poučení, že dané téma není pro účely bakalářské práce ideální.
Celkově se domnívám, že práci je možno doporučit k obhajobě a přikláním se k hodnocení
známkou „dobrou“ až „velmi dobrou“.

V Praze dne 1.9. 2011 prof. PhDr. Aleš Klégr